
LEGISLATIVA TÝKAJÍCÍ SE ŠKOLSKÉ
PROBLEMATIKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PROBLEMATIKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

Právní rámec a podpora při vzdělávání žáků s mentálním postižením v českém školství.Právní rámec a podpora při vzdělávání žáků s mentálním postižením v českém školství.

Mgr. Pavlína Davidová, MBA, DiS.

pavlina.davidova@fvp.slu.cz pavlina.davidova@fvp.slu.cz 



Legislativa vzdělávání žáků s Legislativa vzdělávání žáků s 
mentálním postižením

1 Školský zákon

Zákon č. 561/2004 Sb. garantuje rovný přístup ke vzdělávání všem žákům 

bez rozdílu.bez rozdílu.

2 Vyhláška č. 27/2016 Sb.2

Upravuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných.

3 Novely a prováděcí předpisy

Reflektují aktuální trendy v inkluzivním vzdělávání a potřeby praxe.



Školská poradenská zařízení (ŠPZ)Školská poradenská zařízení (ŠPZ)

Pedagogicko-psychologické 
poradny (PPP)

Speciálně pedagogická 
centra (SPC)

Zaměřují se na diagnostiku a 

poradenství v oblasti výukových a 

Specializují se na péči o žáky s 

konkrétním typem zdravotního 

výchovných problémů. postižení.

Kompetence ŠPZ

Diagnostika, doporučení podpůrných opatření, metodická podpora škol.



Školská poradenská pracoviště (ŠPP)

Výchovný poradce Školní metodik 
prevence

Školní psycholog

Poskytuje psychologické 

Koordinuje kariérové 

poradenství a péči o žáky se 

SVP.

Zaměřuje se na prevenci 

rizikového chování.

Poskytuje psychologické 

poradenství a podporu.

Speciální pedagog

Zajišťuje speciálně 

pedagogickou péči a 

intervence.



Katalog podpůrných opatřeníKatalog podpůrných opatření

První stupeňPrvní stupeň

Minimální úpravy v organizaci a metodách. Realizuje škola bez doporučení ŠPZ.

Druhý stupeň

Mírné úpravy. Vyžaduje doporučení ŠPZ.

Třetí stupeň

Podstatné úpravy metod a organizace. Častá podpora asistentem 

pedagoga.pedagoga.

Čtvrtý a pátý stupeň

Značné a rozsáhlé úpravy. Pro žáky s těžkým mentálním postižením.



Vzdělávání žáků s mentálním postiženímVzdělávání žáků s mentálním postižením

Možnosti vzdělávání

Integrace v běžných školách nebo 

speciální vzdělávání dle potřeb žáka.

Individuální vzdělávací plán

Stanovuje specifické cíle, metody a 

hodnocení.

Asistent pedagoga

Poskytuje podporu při vzdělávání a 

začleňování.speciální vzdělávání dle potřeb žáka.

Respektování individuálních 

schopností a potenciálu.

hodnocení.

Zpracovává se na základě doporučení 

ŠPZ.

začleňování.

Úzce spolupracuje s učitelem i 

rodinou.



Sociální pedagog ve školstvíSociální pedagog ve školství

Kompetence

Prevence a řešení sociálně-
Spolupráce

Koordinuje činnost s dalšími 

Role a pozice

Prevence a řešení sociálně-
patologických jevů. Podpora 
žáků ze znevýhodněného 

prostředí.

Koordinuje činnost s dalšími 
odborníky. Zprostředkovává 

kontakt s vnějšími 
institucemi. VýznamRole a pozice

Propojuje školu, rodinu a 
komunitu. Pomáhá řešit 

sociální bariéry ve vzdělávání.

prostředí. institucemi. Význam

Přispívá k sociální inkluzi a 
eliminaci překážek ve 

vzdělávání.
2 3

sociální bariéry ve vzdělávání. vzdělávání.

1 4



Aktuální trendy a výzvyAktuální trendy a výzvy

Inkluzivní vzdělávání

1

Inkluzivní vzdělávání

Společné vzdělávání všech žáků

2
Digitalizace vzdělávání

Speciální aplikace a technologie

3
Celoživotní vzdělávání

Příprava na praktický život

4
Koordinace a spolupráce

Propojení školy, rodiny a komunityPropojení školy, rodiny a komunity


